
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 15/2015 - IMETROPARÁ

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 04 de outubro de 2018
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 333900 Fonte de Recurso 0260
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
Fiscal do contrato: Rosângela Magno / Suplente: Verena Feitosa
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação – Belém/PA, 
CEP 66.040-033.
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 376460

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos de 
Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 
8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME PROCESSO

BOMBONIERE COMERCIO DE BALAS E 
GULOSEIMAS 1198/2018

FRANCISCO NAZARE BAIA 1393/2018

FRANCISCO NAZARE BAIA 1392/2018

MARIA SELMA MIRANDA LEITE 1417/2018

MOURA E PIMENTA LTDA 2115/2017

MOURA PIMENTA LTDA 2114/2017

ROSIMEIRE VENANCIA VALADARES TEIXEIRA 1625/2017

SALGADINHOS PREDILETO’S FABRICAÇÃO E 
COMERCIO 2267/2017

Belém, 16 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 376549

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que foram HOMOLOGADOS os Autos 
de Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso 
II, da Lei nº 9933/99, para que promovam o pagamento da 
penalidade aplicada ou, querendo, apresentem RECURSO no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente 
edital, a ser encaminhado a Sede do IMETROPARÁ, informando, 
necessariamente, a qualifi cação do recorrente e o número do 
Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:

NOME Nº de 
PROCESSO

ADRIANA PAINS 1644/2017
ADRIANO ALMEIDA COSTA 988/2017
ALLISON DOUGLAS PINEIRO COSTA 0746/2017
AMIRALDO DO SACRAMENTO QUARESMA 0739/2017
ANTONIO AVELINO GOMES SOUZA 1621/2017
ANTONIO DAMASCENO VILHENA PINHEIRO 0745/2017
ANTONIO GERSON DE LIMA 0260/2018
ANTONIO JUNIOR CARDOSO DOS SANTOS 761/2018
BENILSON RIBEIRO RODTINGUES 1807/2014
BETANIA RODRIGUES MAGNO 0742/2017
COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0482/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0484/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0485/2017

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0486/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0487/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 0488/2018

COMERCIO DE CARNES SANTA LUZIA LTDA. 1715/2014
DEUSIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 1728/2017
DIAS E JUNG LTDA 0587/2018
EDILSON MONTEIRO LOBATO 2833/2015
EXPRESSO MAYARA LTDA  ME 0627/2018
F. D RODRIGUES EIRELLI EPP 0458/2017
FELIZ AMANCIO DE SOUZA NETO 1633/2017
FESTIVA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 1899/2017
FRANCINALDO R DOS SANTOS 2947/2014
FRANCISCO DE ASSIS CAULA LESSA NETO 0753/2017
G. A. MENDONÇA 2381/2017
GLEISON DE ARAUJO LINS 1285/2016
INDUSTRIA DE COMERCIO DE TINTAS JAVAE LTDA 1872/2017
J B DE SOUZA COMERCIO LTDA 0481/2018
J B DE SOUZA COMERCIO LTDA-EPP 0477/2018
JAN VAVRA 0812/2017
JARDIEL DE SOUZA NTOS 1823/2017
JOAO SILVA FORTES 2076/2014
JORGE LUIZ LOUREDO DA ROCHA 1733/2017
 JOSÉ MARCEDO MORAES DA CUNHA 2825/2015
JOSE PAULO GONSALVES FERNANDES 1729/2017
JOSE TARSSO SOUSA LOPES 0750/2017
JOSELI PEREIRA DA LUZ 1295/2016
L E A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 631/2018
LIDIANE KELLY BARROSA DE ALMEIDA 7993/2012
LUCIANO EMERSON DOS SANTOS 1373/2017
LUCIANO O. BEZERRA 0880/2013
MANOEL SANTANA SILVA DOS SANTOS 0110/2017
MARCIA GAMA COSTA COMERCIO 0519/2018
MARCIO HENRIQUE REIS DA SILVA 2349/2017
MOURA ALVES E SANTOS LTDA 2230/2017
NORTE FENIX IND. E COM EIRELI 2311/2017
ORGANIZAÇÃO MOREIRA LTDA. 1216/2017
ORGANIZAÇÃO MOREIRA LTDA. 1217/2017
PAES & PAES LTDA 513/2018
PAES E PAES LTDA. 514/2018
PAULO JOEL DE SOUZA MACHADO 2227/2017
POLO TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA 2223/2017
POSTO DE GAZOLINA PETRONORTE LTDA 2340/2017
RAIMUNDO NONATO DO CARMO ARAUJO 7855/2012
ROBERTO DO SOCORRO LOBO 1524/2016
ROBERTO LENNO SANTANA BARRETO 0141/2015
RONALDO DE NAZARÉ DA COSTA GUIMARAES 2134/2017
RUTH TRANSPORTE RODOVIARIOS DE PASS. 619/2018
SALGADINHOS PREDILETO’S FABRICAÇÃO E COME. 2268/2017
SALGADONHOS PREDILETO’S FABRICAÇÃO E COM. 0649/2018

SEBASTIANA SOUZA NOGUEIRA 2888/2013
TIAGO FRANCO DE ALMEIDA CIA LTDA 622/2018
TRANSPORTADORA MOJU LTDA 1606/2017
VALTER  SERGIO HERCULANO 1856/2017
WALDIR LUIZ VIEIRA 2238/2017
WALTRUDE GUERREIRO FORMIGOSA 0578/2017

- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA E 
APREENSÃO DEFINITIVA:

NOME Nº de 
PROCESSO

CARDOSO E BESSA COMERCIAL LTDA 286/2018
DISTRIBUIDORA BIG BEN S/A 2427/2017
EVERTON HERMES COMÉRCIO 1673/2017
RECAPAGEM MASTER LTDA 199/2018
RECAPAGEM MASTER LTDA 198/2018

- Em ralação aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de 
ADVERTÊNCIA, o Auto de Infração lavrado:

NOME Nº de 
PROCESSO

ELIVALDO PASTANA DE ARAUJO 255/2018

Belém 16 de outubro de 2018
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 376529

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO D.O.E 33725 DE 23/10/2018 – 
PROTOCOLO:374905 CONTRATO n°040/2018 Partes:JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LIP COMERCIAL 
LTDA -EPP Onde se Lê: Total estimado: R$: 888,00 (Cinquenta 
e oito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais)Leia-se: 
Total estimado: R$: 888,00 (Oitocentos e oitenta e oito reais)
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 376639

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 898/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/477623, de 24/10/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
em Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa a abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     060/2018
Equipamentos 

de Engenharia – 
Equipenge Lda.

Execução da Conclusão 
da Reforma do Prédio 
do CredCidadão em 

Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 376790


